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تقدیر و تشکر

  

هر پژوهشی مجموعه دستاوردهایی است که گرچه به نام یک محقق به ثبت می رسد اما در واقع حاصل 

ساندن این پـژوهش نیـز   تلاش و مشارکت تعداد قابل توجهی از افراد و نهادهاست. بدون شک به پایان ر

محصول تشویق و دلگرمی هاي کسانی بوده است که بدون آنها این کار هرگز به بار نمی نشست لذا بـر  

خود واجب می دانم قبل از هر چیز با سپاسی از خداوند سبحان، از بزرگوارانی که در نگارش این تحقیق 

عدت اساتید بزرگواري است که همواره با نقش داشته اند یاد و سپاسگزاري کنم. این پژوهش مدیون مسا

حوصله و دقت لازم در به انجام رساندن نهایی این کار مؤثر واقع شده اند به طوري که از طریق واژه هـا  

قابل انتقال نیست و فقط می توان گفت که تأثیر وجودي آنها هرگز به دست فراموشی سـپرده نخواهـد   

هنما، مشاور و داور قرار دارند لذا بر خود فرض می دانم از این شد. در صدر این فهرست اساتید محترم را

اساتید بزرگوار جناب آقاي دکتر صادق زیباکلام استاد راهنما و جناب آقاي دکتر ابـراهیم متقـی اسـتاد    

استاد داور و کلیه اساتید رشته سیاسـتگذاري عمـومی کـه    سیف زاده سید حسین دکترمشاور و جناب 

تلاش آنهاست کمال تشکر و قدردانی را بنمایم.یافته هایم مدیون 
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  چکیده

هدف از پژوهش حاضر مطالعه علمی و بررسی سیاستگذاري خارجی جمهوري اسـلامی ایـران در دوران   

) می باشد به گونه اي که بتوانیم به فهـم واقـع بینانـه اي از رفتـار سیاسـت      1376تا  1368سازندگی (

درایـن   اسلامی ایران در مقطع مورد نظر برسیم و همچنین دچار تقلیل گرایی نشویم.خارجی جمهوري 

در واقع ما دنبال پاسخ به ایـن پرسـش   تحقیق در فصل اول به بیان مفاهیم وکلیات موضوع پرداختیم و

به همکاري با  1990و اوایل دهه  1980هستیم که گرایش ایران در پایان جنگ تحمیلی، در اواخر دهه 

ظام بین المللی و سازمان هاي منطقه اي و بین المللی متأثر از کـدام عوامـل بـود. فرضـیه اي کـه مـا       ن

مطرح کردیم در پاسخ به سؤال پژوهش اینست که سیاست خارجی جمهـوري اسـلامی ایـران در آغـاز     

در عرصه دوران سازندگی متأثر از تحولات ایجاد شده در نظام بین المللی و همچنین نیازها و مشکلات 

به سمت همکاري و تعامل با نظـام بـین المللـی گـرایش پیـدا کـرد. در ایـن تحقیـق از          ،داخلی کشور

کارگزار در سطح نظام بین المللی و نیز از نظریه وابستگی متقابـل در سـطح    -چهارچوب نظري ساختار

دئولوژي اسـلامی در  تأثیر و نقش ای دوممنطقه اي استفاده کرده ایم. بر اساس مدل بیان شده، در فصل 

شکل دهی به باورها و ارزش هاي کارگزار، راهبردها، نقش ها و اهـداف سیاسـت خـارجی ایـران مـورد      

بررسی قرار گرفته است و مشخص گردیده که کارگزار سیاست خارجی براي خود نقـش هـا، تعهـدات و    

ی کند. این رفتارهـا در  اهداف خاصی قائل است که در شکل دهی به رفتارهاي آن نقش اساسی را ایفا م

سطح ساختاري نظام بین الملل به صورت مبارزه با ساختار نظام بین الملل دوقطبـی امریکـا و شـوروي    

سابق مورد بررسی قرار گرفته و در سطح ساختاري منطقه اي به حمایت ایران از نظام امنیت منطقه اي 

پایان  سومانه پرداخته شده است .در فصل بدون حضور نیروهاي بیگانه و مخالفت با فرایند صلح خاورمی

نامه نیز به شرایط واوضاع اقتصادي وسیاسی داخلی کشور و تأثیران بر سیاست خارجی و ساختار نظـام  

نیزتاثیرات  چهارمبین الملل پس از پایان جنگ تحمیلی و آغاز دوران سازندگی پرداخته است. در فصل 

پایـان نامـه نیـز     پنجمیاست خارجی ایران بررسی شده وفصل ساختار نظام منطقه اي وبین المللی بر س
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  قدمه:م

سیاست خارجی استراتژي یا خط مشی هایی است که توسط تصمیم گیران یک کشور در رابطه با سایر 

ف ویـژه اي  دولت ها یا موجودیت هاي بین المللی طرح ریزي می شود و منظور از آن دستیابی به اهـدا 

است که بر پایه منافع ملی تعریف و مشخص می شود و عبارتسـت از رونـد پویـایی کـه بـه وسـیله آن       

تفسیرهاي نسبتاً ثابت از منافع ملی با عوامل و شرایط بسیار متغیر بین المللی منطبق می شود تا خـط  

  )10-12صص  1375مشی یا مسیر حرکت مشخص می شود ... . (پلانو و التون؛ 

چ یک از جنبه هاي سیاست سازي مانند سیاست خارجی شگفت آور نیست و هرچه وابستگی متقابل هی

در جهان افزایش می یابد عاملان تصمیم گیري نیز بدون اینکه همواره داراي وابسـتگی متقابـل باشـند    

ام بـین  افزایش یافته و پیچیده تر می شود. در تعیین و اجراي سیاست خارجی هر کدام از بازیگران نظ ـ

الملل عوامل کمی و کیفی متفاوتی دخیل هستند و این عوامل ممکن است به صورت دایـره هـایی هـم    

کانون بوده و در مرکز عواملی وجود داشته باشد که از ویژگی هاي مادي برخوردار بـوده و جنبـه کمـی    

تماعی و ساخت دارند و گونه دیگر جنبه کیفی داشته و ممکن است شامل خصوصیات اخلاقی و بافت اج

سیاسی باشد. کشورها با توجه به موقعیت جغرافیایی و به تناسب نیازهاي داخلی و سـاختار نظـام بـین    

المللی همواره جهت دستیابی به منافع ملی این عوامل را مورد اسـتفاده قـرار داده و از اسـتراتژي هـاي     

رصه بین الملل باید اشاره کـرد کـه   مختلفی بهره می برند. در رابطه با اتخاذ سمت گیري دولت ها در ع

در دنیاي وابستگی متقابل تمام واحدهاي سیاسی از لحاظ اجتماعی به گونه اي پیچیده خواه نـاخواه بـا   

یکدیگر در ارتباطند لذا در این حالت اتخاذ استراتژي ها و سیاسـت هـاي انزواطلبـی و دوري گزیـدن و     

د را از دست داده اسـت و سیاسـت هـاي مشـارکتی و     پافشاري بر ایدئولوژي هاي جزم گونه اهمیت خو

  همکاري همه جانبه جهت رسیدن به توسعه اي پویا و پایدار لازم می باشد.

در نظام هرج و مرج گونه بین الملل، تأمین امنیـت و ایجـاد شـرایط مناسـب بـراي رشـد و توسـعه ي        

دولـت   -از آنجا که نظـام ملـت  اقتصادي کشور از جمله کار ویژه هاي سیاست خارجی قلمداد می شود. 

(نظام وستفالیا) بر روابط بین الملل حاکم است، شکل گیري و استقرار حکومت هایی که بر اساس اصول 
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جهان شمول طرح جامعه جهانی آرمانی را براي بشریت ارائه می دهند با موانعی مواجـه اسـت. در ایـن    

واضع ایدئولوژیکی انقلابـی اسـت و خواهـان    بین استقرار حکومت جمهوري اسلامی ایران که متکی بر م

تحقق جامعه ي مطلوب جهانی می باشد از این قاعده مستثنی نیست. جمهوري اسلامی ایران بـرعکس  

رژیم پهلوي که در سیاست خارجی متکی بر الگوي ائتلاف و اتحاد با غرب بود استراتژي و جهت گیـري  

هم زمان با تغییر و تحولات داخلی، بـه گونـه    57قلاب عدم تعهد را در پیش گرفت و در واقع با وقوع ان

اي اجتناب ناپذیر سیاست خارجی ایران و هنجارهاي آن نیز دگرگون شد. جمهوري اسـلامی ایـران بـر    

که بر اعتقادات مذهبی و سعادت مسلمانان در سراسر جهان اسلام استوار است، مرزهاي » امت«پایه ي 

دولت به چالش طلبیده است و این امر براي کـارگزاران جمهـوري    -سرزمینی دولت ها را در نظام ملت

اسلامی، به ویژه دست اندرکاران سیاست خارجی، جهت تأمین منافع ملی و تحقق مصالح امت اسـلامی  

مسائل جدیدي ایجاد کرده است. از سوي دیگر انقلاب ایران یک انقلاب ایدئولوژیک بود به همین دلیـل  

دئولوژیک در ساختار قدرت در ایران نفوذ پیدا کرد و به همین دلیل، جهت گیري عناصر و مؤلفه هاي ای

هاي سیاست خارجی جمهوري اسلامی هم به شدت ایدئولوژیزه شد و مبناي دوستی، خصومت، سیاست 

همکاري جویانه و حتی الگوهاي تعارضی در برخورد با گروه ها و واحـدهاي سیاسـی ناشـی از رهیافـت     

بر نظام سیاسی ایران و دوران پس از انقلاب می باشد. هـر آنچـه در سیاسـت خـارجی      ایدئولوژي حاکم

ایران شکل گرفت داراي بنیادهاي ایدئولوژیک بوده و بر اساس آن ایسـتارهاي ذهنـی لازم در نگـرش و    

رفتار سیاست گزاران خارجی تجلی پیدا کرد. به همین دلیل بود که در قانون اساسی جمهوري اسـلامی  

تعهد و عدم وابستگی به بلوك هاي شرق و غرب به عنوان استراتژي یگانه ایران در حوزه سیاسـت  عدم 

خارجی مورد پذیرش قرار گرفت. با توجه به هم زمانی اتخاذ این اسـتراتژي بـا دوران نظـام دوقطبـی و     

بـا سـایر   همچنین هماهنگی آن با پارادایم حاکم بر روابط بین الملل مشـکل چنـدانی در روابـط ایـران     

کشورهاي جهان به وجود نمی آمد البته نباید فراموش کرد که ساختار نظام بین الملـل در ایـن مقطـع    

زمانی دوقطبی منعطف بودًٌَُ لذا فعالیت هاي خارج از چهارچوب اتحاد با بلوك شرق و غرب مورد پذیرش 

وابط بین کشورها و سیاست خارجی قرار گرفته بود. اما با پایان نظام دوقطبی، شرایط بین المللی براي ر

شان دگرگون شد. نظام جمهوري اسلامی ایران در تأمین منافع ملـت ایـران و امـت اسـلامی در دوران     

استقرار خویش میان این دو در نوسـان بـوده اسـت. در یـک دوره، مواضـع ایـدئولوژیک بـر ملاحظـات         

تعادل ایجاد می گردید. به آن معنـی کـه   اقتصادي اولویت داده می شد و در دوره اي دیگر میان آن دو 

در مواجهه با مسائل پیش رو سعی می شد در میان مصلحت انقلاب و نیازهاي توسعه ي ایـران، تـوازن   

برقرار شود. به این سان می توان در دوران جمهوري اسلامی تمایزاتی را در نحوه ي حصول منافع ملـی  

  و مصالح امت اسلامی دریافت.

و مقدمه انسجام یکپارچه ي نیروهاي » حاکمیت دوگانه«عفاي دولت موقت پایان بخش پس از آنکه است

نخسـت  بیشـتر بـه مسـئولیت    وري اسلامی ایران در دهه نخسـت  انقلابی گردید، سیاست خارجی جمه
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تأکید مـی ورزیـد و   » تشکیل امت واحده اسلامی«و » بیداري اسلامی«یعنی  بیشتر به مسولیت خویش

  یک و انقلابی بر تأمین منافع ملی در چهارچوب مرزهاي سرزمینی ترجیح داده می شد.مواضع ایدئولوژ

بر این اساس، از یک سو شرایط داخلی که توأم شور و حال انقلابی و حماسه ي دفـاع مقـدس بـود و از    

 سوي دیگر، شرایط بین المللی که با استقرار نظام دوقطبی در قالب اردوگاه هاي شرق و غرب به رهبري

اتحاد جماهیر شوروي و ایالات متحده ي امریکا همراه بود، چنین جهت گیـري را در سیاسـت خـارجی    

تجویز کرد اما با تغییر و دگرگونی محیط داخلی و بین المللی بازنگري در جهت گیري سیاست خارجی 

  ضرورت یافت.

  

  

  طرح مسئله:

که با ویژگی ها و خصوصیات نـوین و  در تاریخ تحولات سیاسی، اجتماعی جهان مقاطعی یافت می شود 

متمایز از دوره قبل می تواند سرآغاز و شروع فصـل جدیـدي گـردد در چنـین نقـاط عطفـی از تـاریخ،        

کشورها و جوامع به نسبت گستردگی و ابعاد رخداد به وقوع پیوسته و نیز به فراخور نزدیکی یا دوري از 

عقلانی ایجاب می کند که کشورها و جوامع از حوادث و کانون حوادث از آن متأثر می شوند. البته رفتار 

رخداد ایجاد شده بهترین بهره برداري و کمترین خسارت را تحمل کنند. بی اغراق می توان گفـت کـه   

میلادي یکی از مقاطع مهم تاریخ در سیاست و روابط بین الملل است  90و اوایل دهه  1980اواخر دهه 

ا از اهمیت ویـژه اي برخـوردار اسـت چـرا کـه در ایـن فصـل از تـاریخ         و این مقطع تاریخ براي کشور م

رخدادهاي مهمی در ابعاد منطقه اي و جهانی به وقوع پیوسته است که به صورت مستقیم و غیرمستقیم 

بر منافع و امنیت ملی تأثیر گذاشته است از آن جمله پایان جنگ هشت ساله ، فروپاشی شوروي و پایان 

دام امریکا و متحدینش در بیرون راندن عراق از کویت و تلاش ایالات متحده در مهار نظامی دوقطبی، اق

  دوگانه ایران و عراق و همچنین کوشش این کشور در ایجاد نظم نوین جهانی و ایجاد نظام تک قطبی.

این تحولات ساختاري در نظام بین المللی و منطقه اي و آثار و عواقـب آن سیاسـت خـارجی ایـران در     

ران سازندگی را به سمت استراتژي چندجانبه گرایی سوق می داد تا به این طریق با دشـمنی امریکـا   دو

مقابله نموده و بر محدودیت ها و موانع ناشی از آن غلبه نماید و از عمده ترین ویژگی هـاي نظـام بـین    

چندجانبـه گرایـی   الملل در حال گذر، که همانا منطقه گرایی و یارگیري بود در جهت تقویت استراتژي 

  بهره بگیرد.

) یکی از دوره هاي مهم در تاریخ جمهوري اسلامی ایران است و 1376-1368در واقع دوران سازندگی (

در این مقطع تاریخی مسئولان سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران با اتخاذ رویکـرد عملگرایـی بـه    

یی اسلامی، اقدام نمودنـد البتـه روي آوردن   تعاملی سازنده با جهان خارج در عین پایبندي به اصول گرا

به عملگرایی و واقع گرایی در سیاست خارجی در اواخر جنگ و اوایل دوران سـازندگی ناشـی از عوامـل    
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دیگري همچون مشکلات و نیازهاي اقتصادي و خروج از انزواي منطقه اي و بین المللـی نیـز بـود اگـر     

گرفتن تنش زدایـی را در سیاسـت خـارجی درك کنـیم      بخواهیم ضرورت اتخاذ واقع گرایی و در پیش

بایستی به دوران قبل از سازندگی و جهت گیري هاي سیاست خارجی و خصوصیات و ویژگی هـاي آن  

سیاست خارجی آن با تحولات اساسی  57دوران توجه کنیم. در واقع با پیروزي انقلاب اسلامی در سال 

رقی نه غربی با سـاختار نظـام بـین الملـل دوقطبـی و      مواجه شد و سیاست خارجی بر اساس اصل نه ش

وضع موجود مخالفت نمود و از آنجا که امریکا و شوروي در رأس نظام دوقطبـی قـرار داشـتند، انقـلاب     

اسلامی اساساً با آنها سر سازگاري نداشت و روابط با آن دو، بعد از مدتی تیره شد. روابط بـا امریکـا کـه    

و مسائل و مشکلات ناشی از آن قطع شد و روابط با شوروي هـم بـه خـاطر    متعاقب بحران گروگانگیري 

اختلاف در مورد بهاي گاز صادراتی و قطع صدور گاز ایران به شوروي، مسأله دخالت نظامی شـوروي در  

افغانستان، دخالت شوروي در ایران در حمایت از حزب توده و احساس نگرانی شوروي از تـأثیر انقـلاب   

مانان شوروي تیره شد. روابط ایران با متحـدان دو ابرقـدرت در منطقـه یعنـی اعـراب و      اسلامی بر مسل

ساله جنگ هم متزلزل بود و مسـأله مخالفـت ایـران بـا      8اسرائیل در طول دوران دولت موقت و دوران 

اسرائیل و حمایت از گروه هاي مخالفت آن رژیم اشـغالگر از نظـر سـاختار نظـام بـین الملـل و بعضـی        

اي محافظه کار عرب در منطقه به منزله به هم ریختن وضع موجود و مورد قبول آن ابرقدرت ها کشوره

بود. در واقع جنگ عراق علیه ایران و تحریم هاي اقتصادي قبل و بعد از جنگ علیه ایران به منزله مهار 

از اقـدامات ضـد   ایران براي جلوگیري از اقدامات آن در به هم زدن نظم بین المللی و همچنین ممانعت 

هژمون ایران بود و به طور کلی انقلاب ایران چالش نوینی براي نظـام بـین المللـی محسـوب مـی شـد       

مخالفت با ساختار نظام بین الملل دوقطبی و سلطه قدرت هاي بزرگ بر سازمان هاي بـین المللـی بـه    

، حمایـت از ملـل محـروم،    ویژه سازمان ملل متحد و مخالفت با اسرائیل و روند سازش و صلح خاورمیانه

روز و مخالفـت بـا مبادلـه نـابرابر کـالا و       444اشغال سفارت امریکا و نگه داشتن گروگان ها بـه مـدت   

اطلاعات و اخبار در جهان و مبارزه با ستمگري قدرت هاي بزرگ باعث ظهور جریان مخالف با نظام بین 

محدودیت هـا بـراي نظـام جمهـوري اسـلامی       الملل گردید و در این راستا فشارهاي بین المللی و انواع

ایران گردید و تحریم هاي اقتصادي، نظامی و سیاسی را می توان واکنش نظام بین الملل در برابر چالش 

  ایران دانست.

خاتمه جنگ ایران و عراق نقطه عطفی در سیاست خارجی ایران محسوب می شد زیرا با تغییـر شـرایط   

، جمهوري اسلامی می توانست با بهـره بـرداري از شـرایط جدیـد بـین      داخلی، منطقه اي و بین المللی

المللی به سمت همکاري با کشورهاي منطقـه اي و فرامنطقـه اي و برقـراري روابـط بـا ثبـات حرکـت        

کند.عامل تاثیرگذاردیگر، پایان جنگ سرد و فروپاشی نظام قطبـی بـود. در واقـع بـرعکس دوران نظـام      

ت فشار بود و به خاطر سیاست خارجی آرمان گرایش که مورد قبـول دو  دوقطبی که ایران به شدت تح

ابرقدرت و متحدانش نبود و نیز هماهنگی گاه و بیگاه دو ابرقدرت براي اعمال فشار بـر نظـام جمهـوري    
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اسلامی و جلوگیري از تحرکات منطقه اي و فرامنطقه اي آن، ایران فرصت چندانی براي واکنش در برابر 

ده از موقعیت هایش نداشت، اما پایان نظام دوقطبی و دگرگونی شرایط جهانی دو پیامد مهم آنها و استفا

را به دنبال خود داشت: اولاً رقابت جهانی در عرصه نظامی، استراتژیک عمدتاً به سوي حوزه هایی چـون  

رخلاف رقابـت  اقتصاد، تکنولوژي، تجارت و مسائل مالی تغییر جهت یافت. ثانیاً؛ رقابت جدید اقتصادي ب

دوگانه ژئواستراتژیک یک رقابت چندگانه است که بین مراکز عمده اقتصادي در امریکا، اروپا و آسـیا در  

حال شکل گیري است و کشورها سعی دارند حوزه هاي فعالیت اقتصادي خود را در نزدیکی به یکـی از  

  این اتحادیه ها و مراکز اقتصادي نزدیک کنند.

ي در جهان بعد از جنگ سرد و فروپاشی شوروي از نقش تعیین کننده تري نسبت در واقع مؤلفه اقتصاد

به مؤلفه هاي نظامی و سیاسی در زمینه تأمین منافع ملی برخوردار شد و کشورها جهت تأمین مصالح و 

منافع ملی خود توجه بیشتري به عامل اقتصاد نموده اند از امواجی کـه از تحـولات ناشـی از فروپاشـی     

و پایان جنگ سرد به وجود آمد همه کشورها از جمله جمهوري اسلامی ایران را تحت تأثیر قرار شوروي 

داد و ایران همچون کشورهاي دیگر در صدد بررسی این تحول برآمد و تأثیرات و پیامدهاي آن را مـورد  

  توجه قرار داد.

ران تشـکیل شـد و در ایـن    در ته ـ 1368دي ماه  24در » اجلاس تحولات در نظام بین الملل«بنابراین 

اجلاس آقاي دکتر علی اکبر ولایتی وزیر امور خارجه جمهوري اسلامی ایران با اشاره بـه تحـولات غیـر    

به نظر می رسد بایستی براي روابط دوجانبه، روابط بین کشورها و مجامع بـین  «منتظره معاصر گفتند: 

ا بایـد بازسـازي شـده و یـا از نـو سـاخته       المللی تعاریف جدیدي داشت چرا که بسیاري از استراتژي ه ـ

  )3، ص 25/1/1368(ولایتی، روزنامه کیهان، ». شوند.

باید ببینیم تعریف ما از قدرت چیست و آینده صحنه بین المللی را چگونه مـی بینـیم و در   «وي گفت: 

  )(همان». حال حاضر کجا هستیم و براي رسیدن به هدف ایده آل خود چه راهی را پیش رو داریم

او سپس افزود احتمال درگیري هاي جهانی کمتر از گذشته است اما رقابت هاي اقتصادي با قوت ادامه 

خواهد یافت. در این جا باید دید تکلیف ما به عنوان جمهوري اسلامی ایـران چیسـت؟ و لازم اسـت بـا     

تکلیـف خـود را در   تکیه بر اصول انقلاب اسلامی این تحولات را مورد بررسی قرار دهیم و هرچه زودتـر  

دنیاي درهم ریخته، در حال بازسازي و شکل گیري مشخص کنیم در غیر ایـن صـورت عقـب خـواهیم     

ماند. آقاي هاشمی رفسنجانی هم با توجه به دگرگونی و تحولات جهانی و پایان جنگ سرد، بازنگري در 

مجموعـه شـرایط    1368مهـر  7روابط بین الملل و بین کشورها را ضروري می داند. وي در نماز جمعه 

بین المللی را تشنج زدایی خواند و تشنج زدایی در منطقه خلیج فارس را یک ضـرورت جهـانی قلمـداد    

  )7/7/1368کرد. (هاشمی رفسنجانی؛ 

وي همچنین در نطق خود در ششمین اجلاس سران کشورهاي اسلامی در داکار پایتخت سـنگال بیـان   

رتر صحنه بین المللی و سپري شدن دوران موسوم بـه جنـگ   کاهش تشنج میان قدرت هاي ب«داشتند: 
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سرد، ورود جهان به عرصه جدیدي از روابط و همکاري هاي بین المللی، بر روابط میان کشورها نیز تأثیر 

گذاشته است و می تواند زمینه هاي نوینی را جهت کاهش منازعات بین المللی و افزایش روحیه تفـاهم  

  )15، ص 20/9/1367(هاشمی رفسنجانی، روزنامه جمهوري اسلامی؛  و همکاري به وجود آورد.

وي افزود با از هم گسیختگی نظام دوقطبی جهان و رفع نسبی رقابت هایی کـه همـواره اصـول منشـور     

ملل متحد را تحت الشعاع قرار داده اند فرصتی براي پایه ریزي نظامی بر اساس اصـول عـدالت، صـلح و    

متقابل به حاکمیت، تمامیت ارضی و ارزش هاي فرهنگـی و معنـوي کشـورها و     امنیت، برابري و احترام

  ملت ها فراهم شده است. (همان)

به همین منظور، سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایـران بـا توجـه قطـب هـاي سیاسـی و اقتصـادي        

دجانبه ) چین و روسیه، تلاش می کرد با دیپلماسی چن1991همچون اتحادیه اروپا (جامعه ي اقتصادي 

گرایی ضمن تأمین نیازهاي کشور، سیاسـت مهـار آمریکـا و قـانون دامـاتو را بـی اثـر کنـد. اسـتراتژي          

چندجانبه گرایی که برآمده از عملگرایی دولت سازندگی بود، به گسترش روابـط در سـطوح کشـورهاي    

طقـه ایـران بـه    همسایه، منطقه اي و بین المللی انجامید. در همـین راسـتا و بـراي ایجـاد ثبـات در من     

گسترش روابط با کشورهاي حاشیه خلیج فارس و از جمله عربستان سعودي همـت گماشـت و در ایـن    

زمینه حمله عراق به کویت و محکوم کردن آن از جانب ایران به کاهش تضاد بـین ایـران و کشـورهاي    

  کرد.منطقه و مجامع بین المللی و خروج ایران از انزواي بین المللی و منطقه اي کمک 

  

  تحقیق: سؤال 

 1376تـا   1368سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در سال هاي پس از جنگ تحمیلـی یعنـی از   

(دوران سازندگی) متأثر از کدام عوامل و شرایط به همکاري با کشورهاي منطقه و جهان و سازمان هاي 

  بین المللی گرایش پیدا کرد؟

  

  فرضیه تحقیق:

ندگی به دلیل شرایط جدید داخلی (نیازها و مشکلات اقتصادي و اولویت سیاست خارجی در دوران ساز

هاي پس از پایان جنگ) و تغییرات در ساختار نظام منطقه اي و بین المللی به همکاري بـا کشـورهاي   

  شمال و جنوب و سازمان هاي منطقه اي و فرامنطقه اي روي آورد.

  

  اهداف تحقیق:

و بررسی سیاسـتگذاري خـارجی جمهـوري اسـلامی ایـران در       هدف اصلی پژوهش حاضر مطالعه علمی

) می باشد و نیز به فهم واقعه بینانه اي از رفتـار سیاسـت خـارجی در    1376تا  1368دوران سازندگی (

  مقطع مورد بحث برسیم و دچار تقلیل گرایی نشویم.
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  متغیرهاي پژوهش

  لمللی)متغیر مستقل: شرایط محیطی (مقدورات و محذورات ملی و بین ا

  متغیر وابسته: نوع سیاست گذاري خارجی ایران در دوران سازندگی

  

  

  

  پیشینه پژوهش

در خصوص سیاست و روابط خارجی جمهوري اسلامی ایران کتب و مقالات زیادي نوشته شده، ولی هر 

و کدام به جنبه خاصی از سیاست پرداخته اند و لذا تحقیقی که به طور مستقل به این موضوع بپـردازد  

  آن را مطالعه کند دیده نمی شود.

یکی از منابع معتبر در زمینه سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران که به سیاست خـارجی ایـران در   

نوشته دکتر سید حسـین سـیف زاده   » سیاست خارجی ایران«دوران سازندگی هم نگاهی داشته کتاب 

را » موازنه مثبت فعالانـه «داده و استراتژي است. ایشان تحلیل سیاست خارجی ایران را مورد توجه قرار 

به صورت رابطه قدرت با شمال و عدالت با جنوب ارائه می دهند و سپس بحث منافع ملـی در سیاسـت   

  خارجی ایران را در ابعاد مختلف مورد تحلیل قرار می دهند.

اسـت. ایـن   نوشته دکتر علیرضـا ازغنـدي   » سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران«مورد بعدي کتاب 

کتاب به صورت مختصر سیاست خارجی ایران را در دوره هاي مختلـف توصـیف کـرده و دیـدگاه هـاي      

  حاکم و عوامل شکست و موفقیت آنها را بررسی می کند.

چهـارچوبی تحلیلـی بـراي بررسـی سیاسـت خـارجی       «کتاب دیگر در زمینه سیاسـت خـارجی، کتـاب    

ر روح االله رمضانی نوشته شده و حاوي مقالات متعددي است که توسط پروفسو» جمهوري اسلامی ایران

بوده و ابتدا یک بحث نظري از سیاست خارجی در جوامع در حال نوسازي را بررسی نموده و سـپس در  

مقاله هاي بعدي تغییر در جهت گیري هاي سیاست خارجی ایران را مطرح می کند. ولـی تـوجهی بـه    

  اصول سیاست خارجی و تحلیل آن ندارد.

نوشته انوشیروان احتشامی است کـه  » سیاست خارجی ایران در دوران سازندگی«ثر معتبر دیگر کتاب ا

توسط دکتر ابراهیم متقی زاده و زهره پوستین چی ترجمه شده و این اثر سیاسـت خـارجی جمهـوري    

ی کرده اسلامی ایران را از ابتداي انقلاب اسلامی تا اواسط دوران حکومت آقاي هاشمی رفسنجانی بررس

و به دوره هاي جمهوري هاي اول و دوم تقسیم نموده است. سپس این دوره هـا را از ابعـاد اقتصـادي و    

  سیاسی تحلیل نموده و راهبردهاي دفاعی و امنیتی را توضیح داده است.
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مـی باشـد کـه توسـط     » سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در دوران سازندگی«مورد دیگر کتاب 

وشته شده است. وي در این کتاب پس از بیان اصول سیاست خارجی جمهوري اسـلامی  سعید یعقوبی ن

ایران، در فصل سوم به تأثیر محیط داخلی و بین المللی بـر جهـت گیـري سیاسـت خـارجی در دوران      

سازندگی می پردازد. در فصل چهارم به بررسی تحولات روابط خارجی ایران با جهان از جمله روابـط بـا   

کشورهاي منطقه اي و فرامنطقه اي اشاره می کند. یکی از آثار دیگر در این زمینه کتـابی   همسایگان و

که توسط روح االله زمانی و جان اسپوزیتو گردآوري شـده اسـت از   » ایران بر سر دوراهی«است با عنوان 

شـور  میان ده فصل کتاب، چهار مقاله به موقعیت ایران در سیاست بین الملل و سیاست خارجی ایـن ک 

اشاره می کنند. نویسنده فصل هفتم با عنوان سیاست خارجی ایران نسبت به روسیه، آسیاي مرکـزي و  

قفقاز به بررسی سیاست خارجی عملگرایانه جمهوري اسلامی ایران پرداخته است. از دید نویسنده، رفتار 

یاست خارجی ایران، خارجی ایران در این منطقه تحت تأثیر چهار عامل یعنی جنبه هاي روسیه محور س

نقش اسلام، حضور دائمی امریکا در شکل دهی سیاست خارجی ایران و دیدگاه مبتنی بر مرکزیت ایران 

انقلاب ایران و «در شکل دهی به تحولات آسیاي مرکزي و قفقاز قرار داشته است. فصل هشتم با عنوان 

پرداختـه و مـدعی اسـت کـه     به بررسی سیاست خارجی جمهوري اسـلامی ایـران   » سیاست بین الملل

  سیاست خارجی ایران در آسیاي مرکزي بر اساس اسلام یا ایدئولوژي اسلامی قرار نداشته است.

اثر دیگر، کتاب افق هاي انقلابی: سیاست خارجی منطقه اي در ایران پساخمینی نوشته جان کالابریس 

(ره) مـی پـردازد. هـدف اصـلی      که  به بررسی روابط خارجی ایران در مقطع پس از وفات امام خمینـی 

کتاب بررسی مرزهاي جغرافیایی سیاست خارجی منطقه اي ایران، معنا و اهمیت ایدئولوژیک آن، رونـد  

سیاست منطقه اي ایران و پیامدهاي آن است. نویسنده از فصل سوم تا پنجم به سیاست خارجی ایـران  

  ان می پردازد.قفقاز و پاکستان و افغانست -در منطقه عربی، آسیاي مرکزي

ایران و جهانی شدن: چالش  راه حل ها، اثري است از محمود سریع القلم که ضمن پرداختن به سیاست 

خارجی و مسائل آن، در پی بررسی و ارائه راهکار پیرامون نوع تعامل جمهوري اسلامی ایران بـا فراینـد   

مبـانی قـانون، قـانون اساسـی،     جهانی شدن است. سریع القلم در این جامعه جهانی مطرح می کند کـه  

هویت، نظام سیاسی و تجربیات منفی تاریخی با غرب محدودیت هاي بسیاري در پذیرش وجوه فرهنگی 

  و سیاسی جهانی شدن پیش روي جمهوري اسلامی ایران و سیاست خارجی آن می گذرد.

دي اسـت کـه در   اثر سیدجلال الدین دهقانی فیروزآبا» سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران«کتاب 

آن اهداف، اصول و ویژگی هاي سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران از دولت موقت تا دولت خاتمی 

را بررسی کرده و به جهت گیري ها و گفتمان هاي حاکم بر سیاست خارجی جمهـوري اسـلامی ایـران    

  بعد از انقلاب می پردازد.

، کتـابی اسـت کـه توسـط منـوچهر      »مسائل سیاست خارجی جمهوري اسلاي ایران؛ اصول و«اثر دیگر 

محمدي نوشته شده است. او در بخش اول این کتاب به اصول، روش ها و منافع ملی و ساختار تصـمیم  
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گیري در سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران می پردازد که عمدتاً از منظـر ایـدئولوژیک بـه طـرح     

اسـت خـارجی جمهـوري اسـلامی ایـران از      بحث پرداخته است. در بخش دیگر کتاب، وي به مسائل سی

  زاویه تاریخی، ایدئولوژیک می نگرد.

سیاسـت  » اصـول سیاسـت خـارجی جمهـوري اسـلامی ایـران      «احمدرضا بخشایش اردستانی در کتاب 

خارجی جمهوري اسلامی ایران را در چهار دوره دولت موقت، جنگ، دوره سـازندگی و نیـز دوره تـنش    

ی مورد بررسی قـرار داده اسـت. ویژگـی بـارز کتـاب مـذکور، همچـون        زدایی به شکل محدود و توصیف

بسیاري از کتاب ها و مقاله هاي دیگر در این زمینه شکل و روش توصیفی صـرف و بررسـی ویژگیهـاي    

  سیاست خارجی ایران پس از انقلاب است.

تـألیف جـواد   ، نیز عنوان کتابی است به »نظري به سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران«اثري دیگر، 

منصوري که با روشی کاملاً ایدئولوژیک و توصیفی به معرفی سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایـران و  

  اصول و مسائل آن پرداخته است.

، تألیف محمد کاظم سـجادپور اسـت   »سیاست خارجی ایران، چند گفتار در زمینه هاي نظري و عملی«

ها و زمان هاي مختلف در مجلات داخلی به چـاپ   که متشکل از مجموعه مقالاتی است که به مناسبت

رسیده و از دو بخش نظري و عملی تشکیل شده است. وي چنین بیان می کند که در بررسی سیاسـت  

خارجی جمهوري اسلامی ایران نمی توان تنها به یکی از مکاتب و نحله هاي فکري مختلف روابـط بـین   

عنوان یکی از شخصیت هاي علمـی و اجرایـی هرچنـد    الملل و سیاست خارجی اکتفا کرد. سجادپور به 

احتیاط امیز به نقد سیاست خارجی ایران پرداخته و پیشنهادهایی جهت رفع نابسامانی هاي حـاکم بـر   

سیاست خارجی ارائه می دهد. از آن جمله پیشنهاد می دهد سیاست خارجی جمهوري اسـلامی ایـران   

هاي انفعالی فاصله گرفته و نقـش فعـال تـري در صـحنه      با هدف تأمین منافع و امنیت لازم از واکنش

  جهانی ایفا نماید. 

سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران: بازبینی نظریه و پارادایم ائتلاف، اثري ارزشمند از محمود سریع 

القلم است که در آن به دنبال پیدا کردن پاسخ مناسبی براي این سؤال است که با توجه بـه ظرفیـت و   

جمهوري اسلامی ایران چه نوع ائتلاف و ترکیب تأمین کننده منافع ملی است؟ بـراي پاسـخ بـه    ماهیت 

این سؤال سریع القلم با بهره گرفتن از نظرات واقع گرایانی پون مورگنتا و جیمز روزنا به بررسی میزان و 

مـی پـردازد و    قابلیت ائتلاف ایران با همسایگان جنوبی و شمالی و همچنین کشورهاي اسلامی و شرقی

به این نتیجه می رسد که به دلایل مختلف از جمله تناقض بین اصول قانون اساسی و عملکرد جمهوري 

اسلامی ایران در این چهار منطقه هیچ زمینه اي براي اتحاد ایدئولوژیک پایدار وجود ندارد. ایشان ضمن 

دهاي سیاست خارجی توجه داشته و انتقاد از بی برنامگی سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران به بای

در صدد ارائه روش هاي مناسب جهت ایجاد انتقاد میـان اصـول بنیـادین سیاسـت خـارجی جمهـوري       

  اسلامی ایران است.



٢٠

  

  قلمرو زمانی تحقیق:

محدوده زمانی تحقیق براي بررسی سیاستگذاري خارجی جمهوري اسـلامی ایـران در دوران حکومـت     

  می باشد.. 1376تا  1368ان سازندگی) در مقطع زمانی سال هاي آقاي هاشمی رفسنجانی (دور

  

  روش پژوهش:

تحلیلـی مـی باشـد. امـا در ایـن پـژوهش        -روش پژوهش به صورت کیفی بوده و به نحوه توصیفی

توصیف پدیده مورد نظر با تکیه بر تجزیه و تحلیل وقایع صـورت گرفتـه و سـعی شـده تـا تحلیـل       

  دد.منطقی از رویدادها ارائه گر

روش جمع آوري داده نیز به صورت کتابخانه اي بوده و با مطالعه اسناد و مدارك مربوطه سعی می شود 

  تا اطلاعات به صورت نظامدار جمع گردد.

  

  سازماندهی پژوهش:

ان کلیات، مفاهیم بی به  درفصل اول فصل ساختاربندي شده است بدین ترتیب کهشش این پژوهش در 

مهمترین ویژگی کارگزار سیاست جمهوري اسلامی بررسـی   دومدر فصل  خته وو چهارچوب نظري پردا

می شود و از آنجا که سیاست خارجی ایران مبتنی بر آموزه ها و دستورات الهی است به بررسـی نقـش   

ایدئولوژي اسلامی در شکل گیري بینش و آگاهی هاي کارگزار، راهبردها و نقـش هـاي ملـی و اهـداف     

  ته می شود.سیاست خارجی پرداخ

  

عوامل و مسائل داخلی تأثیرگذار بر سیاست خـارجی مـورد بررسـی قـرار گرفتـه و نقـش        سومدر فصل 

تصـمیم گیرنـدگان    عواملی همچون پایان جنگ، مشکلات اقتصادي و نیازهاي داخلـی و تغییـر نگـرش   

قه مـورد تحلیـل   به مسائل داخلی و خارجی و تأثیر این مسائل بر ساختار نظام بین الملل و منط نسبت 

  قرار گرفته است.

تغییرات در ساختار نظام بین الملل و منطقه و تأثیر آن بر سیاست خارجی ایران مـورد   چهارمدر فصل 

بررسی قرار گرفته است و همچنین نقش امریکا در نظام جدید بین الملل بعد از پایان نظـام دوقطبـی و   

  ایجاد محدودیت براي ایران تبیین شده است.

کـارگزار   -دگرگونی در رفتار سیاست خارجی ایران در چهارچوب رابطه تعـاملی سـاختار   پنجمصل در ف

مطالعه می شود و در این فصل ضمن بیان موارد تحول و تغییر در سیاست خارجی و جهت گیري آن به 

ق بررسی آن با توجه به تحولات نظام بین الملل و موقعیـت ایـران در دوره پـس از جنـگ ایـران و عـرا      

  فصل اخرتحقیق نیز نتیجه گیري موضوع بیان شده است. پرداخته می شود.

  


